
ATTO DD 3405/A1802B/2021 DEL 18/11/2021

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

A1800A - OPERE PUBBLICHE, DIFESA DEL SUOLO, PROTEZIONE CIVILE, TRASPORTI E
LOGISTICA

A1802B - Infrastrutture e pronto intervento

OGGETTO: D.G.R. n. 41 – 4023 del 29 ottobre 2021- Approvazione elenchi di nuovi beneficiari a seguito
dello scorrimento delle graduatorie sezioni A e B approvate con D.D. n. 525 del 2 marzo
2021, elenco beneficiari contributi e regole d'attuazione degli interventi. Accertamento di €
9.000.000,00 sul capitolo 21410/2022 e impegno sul capitolo 228719/2022.

Premesso che:

la  legge regionale  n.  18 del  21 marzo 1984 "Legge generale  in  materia  di  opere  e  lavori  pubblici",  in
particolare  prevede,  all’articolo 10,  la  concessione di  contributi  in  conto capitale  per  opere  di  interesse
pubblico  che  si  realizzano  sul  territorio  regionale  e  che  hanno  come  soggetti  attuatori  gli  Enti  locali
territoriali;

con D.G.R. n. 3 – 1385 del 18/05/2020 la Giunta Regionale ha destinato risorse per la realizzazione di opere
di interesse pubblico finanziate dalla L.R. 18/84;

con D.D. n. 1392 del 26/05/2020 sono stati approvati il bando per la concessione dei contributi ai Comuni ai
sensi  della  L.R.  n.  18/84  per  opere  pubbliche  quali  viabilità,  edilizia  municipale,  edilizia  cimiteriale  e
illuminazione pubblica e il modulo di domanda di contributo;

con D.D. n. 1616 del 22/06/2020 il Settore Infrastrutture e Pronto Intervento ha approvato le graduatorie
delle  sezioni  A e B e un primo elenco di  beneficiari,  nonché le regole di  attuazione degli  interventi  di
finanziamento delle stesse opere;

con D.G.R. n. 21 – 2576 del 18/12/2020 la Giunta Regionale ha integrato con ulteriori fondi la dotazione
finanziaria e ha stabilito lo scorrimento delle graduatorie di cui alla D.D. n. 1616 del 22/06/2020;

con D.D. n. 525 del 02/03/2021 il Settore Infrastrutture e Pronto Intervento ha approvato l'aggiornamento

Pag 1 di 11



delle graduatorie per le sezioni A e B di cui alla D.D. n. 1616/2020 e l’elenco dei Comuni beneficiari dei
contributi;

con D.G.R. n. 41 – 4023 del 29 Ottobre 2021, la Giunta Regionale ha destinato al Settore Infrastrutture e
Pronto Intervento, in attuazione della legge 145/2018, come modificata dalla legge 178/2020, la cifra di euro
35.800.500,00 agli investimenti per l’anno 2022;

nella stessa delibera la Giunta ha disposto, nello specifico, di destinare la somma di euro 9.000.000,00 per
finanziare le opere riconosciute di interesse pubblico ai sensi della L.R. n. 18/84 mediante lo scorrimento
delle graduatorie di cui alla D.D. n. 525/2021 del 02/03/2021 per le seguenti categorie di opere:

-  viabilità  comunale:  lavori  di  manutenzione  straordinaria,  sistemazione  e  nuova  costruzione  di  strade
comunali o intercomunali, ponti, guadi, marciapiedi e parcheggi;

-  edilizia  municipale:  lavori  di  manutenzione  straordinaria,  sistemazione,  adeguamento,  ampliamento  e
nuova costruzione del luogo dove si svolgono le attività istituzionali del comune;

- edilizia cimiteriale: lavori di manutenzione straordinaria, sistemazione, ampliamento e nuova costruzione
dei cimiteri;

- illuminazione pubblica: lavori di adeguamento, rinnovo, ampliamento e nuova costruzione degli impianti.

La cifra di euro 9.000.000,00 è da utilizzare secondo i seguenti criteri:

- a favore dei Comuni collocati nelle graduatorie di cui alla D.D. n. 525/2021 del Settore Infrastrutture e
pronto Intervento tramite lo scorrimento come di seguito indicato:

-  euro 4.500.000,00 per  i  comuni  appartenenti  alla  sezione A) con popolazione inferiore  o pari  a  1000
abitanti, con contributo fino a euro 80.000,00;

- euro 4.500.000,00 per i comuni appartenenti alla sezione B) con popolazione superiore a 1000 abitanti, con
contributo regionale fino a 160.000,00.

Dato atto che:

- gli allegati 3 e 4 contengono l’elenco dei beneficiari dei contributi rispettivamente delle sezioni A e B;

- alle assegnazioni previste con questa determina si fa fronte con impegni che si assumono sul capitolo n.
228719 del bilancio finanziario gestionale 2021-2023, annualità 2022;

- i lavori dovranno essere aggiudicati e la relativa determinazione dovrà essere trasmessa entro 120 giorni
dalla data di comunicazione di avvenuto finanziamento, pena la revoca del finanziamento;

- alcuni lavori ricompresi nelle graduatorie A e B presentano un livello di progettazione pari allo studio di
fattibilità tecnico-economica;

- i Comuni possono richiedere una proroga motivata per la trasmissione dell'aggiudicazione che non può
comunque superare il 31 maggio 2022, pena la revoca del finanziamento;

-  i  Comuni  all’atto  dell’assegnazione  del  contributo  devono  individuare  gli  interventi  oggetto  di
finanziamento attraverso il codice unico di progetto (CUP), ai sensi dell’art. 11 della legge 16 gennaio 2003

Pag 2 di 11



n.  3,  inoltre,  gli  stessi  Comuni  devono  classificare  i  medesimi  interventi  nella  Banca  Dati  delle
Amministrazioni pubbliche (BDAP), di  cui al decreto legislativo 29 dicembre 2011,  n.229 sotto la voce
“Contributo investimenti indiretti articolo 1, comma 134, legge di bilancio 2019- anno 2022";

- il Ministero dell’economia e delle finanze – Dipartimento della Ragioneria generale dello Stato insieme alla
Regione  Piemonte  monitora  tramite  il  sistema  BDAP/MOP  la  completezza  delle  informazioni  di
avanzamento finanziario, fisico e procedurale degli interventi;

- possono essere autorizzate eventuali proroghe all’esecuzione degli interventi solo per motivi di carattere
eccezionale non imputabili alla stazione appaltante;

-  l'eventuale  utilizzo  delle  economie  derivanti  dai  ribassi  di  gara  è  automaticamente  concesso  senza
autorizzazioni preventive della Regione, purché coerente con l'oggetto iniziale della richiesta;

- le spese generali e tecniche sono riconosciute per una percentuale massima del 15% dell’importo dei lavori
a  base d’asta,  di  eventuali  lavori  complementari  e delle espropriazioni.  Per spese generali  e  tecniche si
intendono le spese relative alla progettazione e direzione lavori, al coordinamento per la sicurezza in fase
progettuale ed esecutiva, alla validazione e verifica del progetto, al collaudo, agli oneri per la pubblicità, alla
commissione giudicatrice, al contributo ANAC nonché ai costi della stazione appaltante unica, oneri fiscali
esclusi. E’ possibile riconoscere entro il suddetto 15%, l’incentivo per funzioni tecniche di cui all’art. 113 del
D. Lgs. n. 50/2016.

- Le erogazioni del contributo vengono effettuate dal Settore Infrastrutture e Pronto Intervento, su richiesta
del soggetto attuatore, secondo la seguente modalità prevista nell'art 131 della Legge regionale 19 ottobre
2021, n. 25:

a) acconto del 40 per cento del contributo a presentazione del contratto;

b) saldo fino al 60 per cento del contributo a presentazione della rendicontazione finale delle spese sostenute
a seguito del certificato di regolare esecuzione o collaudo.

- Gli atti contabili da presentare per la rendicontazione, in forma digitale sono:

• richiesta di erogazione della prima quota corrispondente al 40% del contributo, a cui deve essere allegato
il contratto;

• richiesta di erogazione della quota a saldo corrispondente al 60% del contributo, ovvero del minor importo
necessario a cui deve essere allegata la documentazione di seguito indicata a seconda dei casi previsti.

-  La  data  di  scadenza  di  ciascun  intervento  è  365  giorni  dalla  data  di  invio  del  provvedimento  di
aggiudicazione/affidamento  dei  lavori  (esempio:  se  la  data  dell'invio  del  provvedimento  di
aggiudicazione/affidamento dei lavori è del 03.12.2021, la data di scadenza sarà 02.12.2022). La data di
scadenza diventa il limite entro il quale gli atti amministrativi e contabili relativi ai lavori verranno valutati ai
fini del riconoscimento delle spese;

-  prima  della  data  di  scadenza,  i  soggetti  beneficiari  potranno  richiedere  una  proroga,  motivata  e
circostanziata, che sarà oggetto di valutazione, anche con sopralluogo dei funzionari regionali. La proroga
non può essere concessa sui lavori aggiuntivi e complementari che utilizzano le economie finali ancora da
appaltare  prima  della  data  di  scadenza.  La  mancata  risposta  alla  richiesta  di  proroga  non  costituisce
autorizzazione alla stessa;

Pag 3 di 11



-  entro  massimo  15  giorni  lavorativi  dalla  data  di  scadenza,  i  soggetti  beneficiari  devono  inviare  la
rendicontazione dell'intervento.

• Alla data di scadenza, l'intervento finanziato si può trovare nelle seguenti situazioni:

1.1)  intervento  concluso  con  collaudo  o  certificato  di  regolare  esecuzione  (CRE)  e  completo
dell'approvazione della documentazione contabile e amministrativa finale;
1.2) intervento non ancora concluso. Gli interventi senza CRE/collaudo o senza atti di approvazione della
documentazione contabile e amministrativa finale rientrano in questa categoria.

In entrambi i casi sopra riportati, i soggetti beneficiari hanno a disposizione ulteriori 15 giorni lavorativi a
partire dalla data di scadenza per rendicontare le spese.

- I soggetti beneficiari che hanno terminato l'intervento entro la data di scadenza (caso 1.1) devono produrre i
seguenti documenti contabili-amministrativi:

2.1) relazione tecnica del progetto a base di gara;
2.2) attestazione di liquidabilità della spesa; il soggetto beneficiario deve attestare che "alla spesa sostenuta
corrispondono documenti fiscali liquidabili pari al quadro economico a consuntivo";
2.3) stato finale e certificato di regolare esecuzione o certificato di collaudo e relativo provvedimento di
approvazione;
2.4) quadro economico a consuntivo dell'intervento complessivo e quadri economici a consuntivo separati,
ripartiti per fonti di finanziamento e relativo provvedimento di approvazione;
2.5) provvedimenti  di  affidamento di  eventuali  altri  lavori  risultanti  nel  quadro economico a consuntivo
(imprevisti, ribassi d'asta e altre economie di spesa).

- I  soggetti  beneficiari  che non hanno concluso l'intervento entro la data di scadenza (caso 1.2) devono
produrre i seguenti documenti contabili-amministrativi:

3.1) relazione tecnica del progetto a base di gara;
3.2) stato avanzamento lavori e relativo provvedimento di approvazione;
3.3)  quadro  economico complessivo  corrispondente  alla  spesa  sostenuta  alla  data  di  scadenza  e  quadri
economici separati, ripartiti per fonti di finanziamento e relativo provvedimento di approvazione;
3.4) attestazione di liquidabilità della spesa; il soggetto beneficiario deve attestare che "alla spesa sostenuta
corrispondono documenti fiscali liquidabili pari al quadro economico";
3.5)  provvedimenti  di  affidamento  di  eventuali  altri  lavori  risultanti  nel  quadro  economico (imprevisti,
ribassi d'asta e altre economie di spesa).

- Nel caso 1.2, il contributo verrà riconosciuto fino alla concorrenza del 90% del finanziamento regionale e le
spese che eccedono detto 90% ovvero non rendicontate rimangono a carico dei soggetti beneficiari.

- Per ogni richiesta di pagamento deve essere presentato lo stampato in formato .pdf della BDAP da cui si
evince la registrazione delle seguenti informazioni:

4.1)  il  piano  dei  costi,  secondo  il  cronoprogramma dei  lavori,  alimentando le  informazioni  di  importo
realizzato e da realizzare per ciascun anno;

4.2) la voce "Contributo investimenti indiretti articolo 1, comma 134, legge di bilancio 2019, anno 2022"
nella sezione Anagrafica selezionando il campo "tipo finanziamento/spazi finanziari".

- Ai soggetti beneficiari che non presentano la rendicontazione dell'intervento entro 15 giorni lavorativi dopo

Pag 4 di 11



la scadenza viene richiesta la restituzione delle somme già liquidate e di conseguenza i contributi vengono
revocati.

L'importo  complessivo  dell'elenco  dei  beneficiari  della  sezione  A  e  della  sezione  B  ammonta  a  €
9.000.000,00.

Alla spesa di euro 9.000.000,00 a favore dei progetti, si fa fronte con impegni che si assumono sul capitolo n.
228719 del bilancio finanziario gestionale 2021-2023, annualità 2022.

IL DIRIGENTE

Richiamati i seguenti riferimenti normativi:

• artt. 17 e 18 della L.R. 23/2008;

• artt. 16 e 17 del D.Lgs. n. 165/2001;

• L.R. n. 18/84;

• L.R. n. 13/2020;

• D.Lgs. 29 dicembre 2011, n. 229;

• D.G.R. n. 3 - 1385 del 18/05/2020;

• DD.DD. n. 1392 del 26/05/2020, n. 1616 del 22/06/2020, n. 525 del 02/03/2021;

• D.G.R. n. 21 - 2576 del 18/12/2020;

• D.G.R. n. 41 - 4023 del 29 ottobre 2021;

• L. 145/2018;

• L. 178/2020;

• art. 131 Legge regionale 19 ottobre 2021, n. 25;

• L.R.  29  luglio  2021,  n.  21  Assestamento  del  bilancio  di  previsione  finanziario  2021-2023  e
disposizioni finanziarie;

• D.G.R. n. 52-3663 del 30.07.2021 "Bilancio di previsione finanziario 2020-2022.Attuazione della
Legge regionale 29 luglio 2021, n. 21 "Assestamento del Bilancio di previsione finanziario 2021
-2023 e disposizioni finanziarie". Modifica del Bilancio Finanziario Gestionale 2021-2023;

• attestata  la  regolarità  amministrativa  del  presente  atto  ai  sensi  della  D.G.R.  n.  1  -  4046  del
17/10/2016.

DETERMINA

1. di approvare gli allegati 3 e 4, parti integranti e sostanziali del presente atto, che contengono l’elenco dei
beneficiari dei contributi rispettivamente delle sezioni A e B;

Pag 5 di 11



2. di stabilire che i lavori devono essere aggiudicati e la relativa determinazione deve essere trasmessa entro
120 giorni dalla data di comunicazione di avvenuto finanziamento;

3. di stabilire che i Comuni possono richiedere una proroga motivata per la trasmissione dell'aggiudicazione
che non può comunque superare il 31 maggio 2022, pena la revoca del finanziamento;

4. di  stabilire  che  i  Comuni  all’atto  dell’assegnazione  del  contributo  devono  individuare  gli  interventi
oggetto di finanziamento attraverso il codice unico di progetto (CUP), ai sensi dell’art. 11 della legge 16
gennaio 2003 n.3, inoltre, gli stessi Comuni devono classificare i medesimi interventi nella Banca Dati
delle Amministrazioni pubbliche (BDAP), di cui al decreto legislativo 29 dicembre 2011, n.229 sotto la
voce “Contributo investimenti indiretti articolo 1, comma 134, legge di bilancio 2019 - anno 2022;

5. di stabilire che il Ministero dell’economia e delle finanze – Dipartimento della Ragioneria generale dello
Stato  insieme  alla  Regione  Piemonte  monitora  tramite  il  sistema  BDAP/MOP la  completezza  delle
informazioni di avanzamento finanziario, fisico e procedurale degli interventi;

6. di  stabilire che eventuali  proroghe all’esecuzione degli  interventi  possono essere autorizzate solo per
motivi di carattere eccezionale non imputabili alla stazione appaltante;

7. di  stabilire  che  l'eventuale  utilizzo  delle  economie  derivanti  dai  ribassi  di  gara  è  automaticamente
concesso  senza  autorizzazioni  preventive  della  Regione,  purché  coerente  con  l'oggetto  iniziale  della
richiesta;

8. di  stabilire che le spese generali  e tecniche sono riconosciute per una percentuale massima del  15%
dell’importo dei lavori a base d’asta, di eventuali lavori complementari e delle espropriazioni. Per spese
generali e tecniche si intendono le spese relative alla progettazione e direzione lavori, al coordinamento
per la sicurezza in fase progettuale ed esecutiva, alla validazione e verifica del progetto, al collaudo, agli
oneri per la pubblicità, alla commissione giudicatrice, al contributo ANAC nonché ai costi della stazione
appaltante unica,  oneri  fiscali  esclusi.  E’ possibile riconoscere entro il  suddetto 15%, l’incentivo per
funzioni tecniche di cui all’art. 113 del D. Lgs. n. 50/2016;

9. di  stabilire  che  le  erogazioni  del  contributo  vengono  effettuate  dal  Settore  Infrastrutture  e  Pronto
Intervento, su richiesta del soggetto attuatore, secondo la seguente modalità prevista nell'art 131 della
Legge regionale 19 ottobre 2021, n. 25:

a) acconto del 40 per cento del contributo a presentazione del contratto;

b) saldo fino al 60 per cento del contributo a presentazione della rendicontazione finale delle spese sostenute
a seguito del certificato di regolare esecuzione o collaudo;

10.di stabilire che gli atti contabili da presentare per la rendicontazione, in forma digitale sono:

- richiesta di erogazione della prima quota corrispondente al 40% del contributo, a cui deve essere allegato il
contratto;

- richiesta di erogazione della quota a saldo corrispondente al 60% del contributo, ovvero del minor importo
necessario, a cui deve essere allegata la documentazione di seguito indicata a seconda dei casi previsti;

11.di  stabilire  che  la  data  di  scadenza  di  ciascun  intervento  è  365  giorni  dalla  data  di  invio  del
provvedimento di aggiudicazione/affidamento dei lavori (esempio: se la data dell'invio del provvedimento

Pag 6 di 11



di aggiudicazione/affidamento dei lavori è del 03.10.2020, la data di scadenza sarà 02.10.2021). La data
di scadenza diventa il limite entro il quale gli atti amministrativi e contabili relativi ai lavori verranno
valutati ai fini del riconoscimento delle spese;

12.di  stabilire  che  prima  della  data  di  scadenza,  i  soggetti  beneficiari  possono  richiedere  una  proroga,
motivata e circostanziata, che è oggetto di valutazione, anche con sopralluogo dei funzionari regionali. La
proroga non può essere concessa sui lavori aggiuntivi e complementari che utilizzano le economie finali
ancora  da appaltare  prima della  data  di  scadenza.  La mancata  risposta  alla  richiesta  di  proroga non
costituisce autorizzazione alla stessa;

13.di stabilire che entro massimo 15 giorni lavorativi dalla data di scadenza, i soggetti beneficiari devono
inviare la rendicontazione dell'intervento;

14.di stabilire che alla data di scadenza, l'intervento finanziato si può trovare nelle seguenti situazioni:

14.1)  intervento  concluso  con  certificato  di  regolare  esecuzione  (CRE)/collaudo  e  completo
dell'approvazione della documentazione contabile e amministrativa finale;
14.2) intervento non ancora concluso. Gli interventi senza CRE/collaudo o senza atti di approvazione della
documentazione contabile e amministrativa finale rientrano in questa categoria;

15.di  stabilire  inoltre  che  in  entrambi  i  casi  sopra  riportati,  i  soggetti  beneficiari  hanno a  disposizione
ulteriori 15 giorni lavorativi a partire dalla data di scadenza per rendicontare le spese.

16.di stabilire che i soggetti beneficiari che hanno terminato l'intervento entro la data di scadenza ( caso
14.1 ) devono produrre i seguenti documenti contabili-amministrativi:

16.1) relazione tecnica del progetto a base di gara;
16.2) attestazione di liquidabilità della spesa; il soggetto beneficiario deve attestare che "alla spesa sostenuta
corrispondono documenti fiscali liquidabili pari al quadro economico a consuntivo";
16.3) stato finale e certificato di regolare esecuzione o certificato di collaudo e relativo provvedimento di
approvazione;
16.4) quadro economico a consuntivo dell'intervento complessivo e quadri economici a consuntivo separati,
ripartiti per fonti di finanziamento e relativo provvedimento di approvazione;
16.5) provvedimenti di affidamento di eventuali altri lavori risultanti nel quadro economico a consuntivo
(imprevisti, ribassi d'asta e altre economie di spesa).

17.di stabilire che i soggetti beneficiari che non hanno concluso l'intervento entro la data di scadenza ( caso
14.2 ) devono produrre i seguenti documenti contabili-amministrativi:

17.1) relazione tecnica del progetto a base di gara;
17.2) stato avanzamento lavori e relativo provvedimento di approvazione;
17.3)  quadro economico complessivo corrispondente alla  spesa sostenuta  alla  data  di  scadenza e quadri
economici separati, ripartiti per fonti di finanziamento e relativo provvedimento di approvazione;
17.4) attestazione di liquidabilità della spesa; il soggetto beneficiario deve attestare che "alla spesa sostenuta
corrispondono documenti fiscali liquidabili pari al quadro economico";
17.5)  provvedimenti  di  affidamento di  eventuali  altri  lavori  risultanti  nel  quadro economico (imprevisti,
ribassi d'asta e altre economie di spesa);

18.di  stabilire  che  nel  caso  14.2,  il  contributo  viene  riconosciuto  fino  alla  concorrenza  del  90%  del
finanziamento regionale e le spese che eccedono detto 90% ovvero non rendicontate rimangono a carico
dei soggetti beneficiari;

Pag 7 di 11



19.di stabilire che per ogni richiesta di pagamento deve essere presentato lo stampato in formato .pdf della
BDAP da cui si evince la registrazione delle seguenti informazioni:

19.1)  il  piano dei  costi,  secondo il  cronoprogramma dei  lavori,  alimentando le informazioni  di  importo
realizzato e da realizzare per ciascun anno;

19.2) la voce "Contributo investimenti indiretti articolo 1, comma 134, legge di bilancio 2019, anno 2022"
nella sezione Anagrafica selezionando il campo "tipo finanziamento/spazi finanziari";

20.di  stabilire  che ai  soggetti  beneficiari  che non presentano la  rendicontazione dell'intervento entro 15
giorni  lavorativi,  dopo  la  scadenza,  viene  richiesta  la  restituzione  delle  somme  già  liquidate  e  di
conseguenza i contributi vengono revocati;

21.di  stabilire  che  l'importo  complessivo  dell'elenco  dei  beneficiari  della  sezione  A e  della  sezione  B
ammonta a € 9.000.000,00;

22.di  accertare  l’importo  complessivo  di  euro  9.000.000,00  sul  capitolo  di  entrata  21410  del  bilancio
finanziario gestionale 2021-2023, annualità 2022 (codice versante 220175), la cui transazione elementare
è riportata nell’Appendice A, parte integrante del presente provvedimento;

23.di dare atto che l’accertamento non è stato assunto con precedenti provvedimenti e che la spesa è soggetta
a rendicontazione;

24.di impegnare l’importo complessivo di euro 9.000.000,00 a favore dei beneficiari indicati negli allegati 3
e 4 sul capitolo di spesa 228719 del bilancio finanziario gestionale 2021-2023, annualità 2022, la cui
transazione elementare è riportata nell’Appendice A, parte integrante del presente provvedimento.

La presente determinazione sarà pubblicata sul Bollettino Ufficiale della Regione Piemonte ai sensi dell'art.
61 dello Statuto e dell'art. 5 della L.R. 22/2010, nonché nel sito istituzionale: www.regione.piemonte.it, nella
Sezione Amministrazione trasparente, ai sensi dell'art. 26, comma 2, del D.Lgs. 33/2013.

L'estensore
ing. Michela Enzo

IL DIRIGENTE (A1802B - Infrastrutture e pronto intervento)
Firmato digitalmente da Graziano Volpe

Si dichiara che sono parte integrante del presente provvedimento gli allegati riportati a seguire 1, archiviati
come file separati dal testo del provvedimento sopra riportato:

 1. Allegato_3_Graduatoria_con_beneficiari_A.pdf 

1 L'impronta degli allegati rappresentata nel timbro digitale QRCode in elenco è quella dei file pre-esistenti alla firma 
digitale con cui è stato adottato il provvedimento

Pag 8 di 11



 2. Allegato_4_Graduatoria_con_beneficiari_B.pdf 

Pag 9 di 11



APPENDICE A – ELENCO REGISTRAZIONI CONTABILI  

REGISTRAZIONI CONTABILI  DELLA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 

ATTO DD 3405/A1802B/2021  DEL 18/11/2021

Impegno N°: 2022/1897
Descrizione: LR 18 SCORRIMENTO GRADUATORIE SEZ A
Importo (€): 4.500.000,00
Cap.: 228719 / 2022 - EROGAZIONE CONTRIBUTI AD AMMINISTRAZIONI LOCALI PER LA 
REALIZZAZIONE DI OPERE PUBBLICHE PER LA MESSA IN SICUREZZA DEGLI EDIFICI E DEL
TERRITORIO (ART.1, COMMA 134, LEGGE 145/2018)
Macro-aggregato: Cod. 2030000 - Contributi agli investimenti
PdC finanziario: Cod. U.2.03.01.02.003 - Contributi agli investimenti a Comuni
COFOG: Cod. 03.2 - Servizi antincendio
Tipo finanziamento: Cod. S - FONDI STATALI
Trans. UE: Cod. 8 - per le spese non correlate ai finanziamenti dell'Unione europea
Natura ricorrente: Cod. 4 - Non ricorrente
Perimetro sanitario: Cod. 3 - per le spese delle gestione ordinaria della regione
Debito SIOPE: Cod. NC - Non commerciale
del bilancio gestionale 2021/2023 annualità 2022
Titolo: Cod. 2 - Spese in conto capitale
Missione: Cod. 11 - Soccorso civile
Programma: Cod. 1102 - Interventi a seguito di calamità naturali
del bilancio di previsione 2021/2023 annualità 2022

Impegno N°: 2022/1898
Descrizione: LR 18 SCORRIMENTO GRADUATORIE SEZ B (COMUNI SOTTO 5.000 AB)
Importo (€): 2.365.896,32
Cap.: 228719 / 2022 - EROGAZIONE CONTRIBUTI AD AMMINISTRAZIONI LOCALI PER LA 
REALIZZAZIONE DI OPERE PUBBLICHE PER LA MESSA IN SICUREZZA DEGLI EDIFICI E DEL
TERRITORIO (ART.1, COMMA 134, LEGGE 145/2018)
Macro-aggregato: Cod. 2030000 - Contributi agli investimenti
PdC finanziario: Cod. U.2.03.01.02.003 - Contributi agli investimenti a Comuni
COFOG: Cod. 03.2 - Servizi antincendio
Tipo finanziamento: Cod. S - FONDI STATALI
Trans. UE: Cod. 8 - per le spese non correlate ai finanziamenti dell'Unione europea
Natura ricorrente: Cod. 4 - Non ricorrente
Perimetro sanitario: Cod. 3 - per le spese delle gestione ordinaria della regione
Debito SIOPE: Cod. NC - Non commerciale
del bilancio gestionale 2021/2023 annualità 2022
Titolo: Cod. 2 - Spese in conto capitale
Missione: Cod. 11 - Soccorso civile
Programma: Cod. 1102 - Interventi a seguito di calamità naturali
del bilancio di previsione 2021/2023 annualità 2022

Pag 10 di 11



APPENDICE A – ELENCO REGISTRAZIONI CONTABILI  

REGISTRAZIONI CONTABILI  DELLA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 

ATTO DD 3405/A1802B/2021  DEL 18/11/2021

Impegno N°: 2022/1899
Descrizione: LR 18 SCORRIMENTO GRADUATORIE SEZ B (COMUNI OLTRE 5.000 AB)
Importo (€): 2.134.103,68
Cap.: 228719 / 2022 - EROGAZIONE CONTRIBUTI AD AMMINISTRAZIONI LOCALI PER LA 
REALIZZAZIONE DI OPERE PUBBLICHE PER LA MESSA IN SICUREZZA DEGLI EDIFICI E DEL
TERRITORIO (ART.1, COMMA 134, LEGGE 145/2018)
Macro-aggregato: Cod. 2030000 - Contributi agli investimenti
PdC finanziario: Cod. U.2.03.01.02.003 - Contributi agli investimenti a Comuni
COFOG: Cod. 03.2 - Servizi antincendio
Tipo finanziamento: Cod. S - FONDI STATALI
Trans. UE: Cod. 8 - per le spese non correlate ai finanziamenti dell'Unione europea
Natura ricorrente: Cod. 4 - Non ricorrente
Perimetro sanitario: Cod. 3 - per le spese delle gestione ordinaria della regione
Debito SIOPE: Cod. NC - Non commerciale
del bilancio gestionale 2021/2023 annualità 2022
Titolo: Cod. 2 - Spese in conto capitale
Missione: Cod. 11 - Soccorso civile
Programma: Cod. 1102 - Interventi a seguito di calamità naturali
del bilancio di previsione 2021/2023 annualità 2022

Accertamento N°: 2022/297
Descrizione: L 145/2018 - SCORRIMENTO GRADUATORIE BANDO LR 18
Importo (€): 9.000.000,00
Cap.: 21410 / 2022 - ASSEGNAZIONE DI FONDI PER LA REALIZZAZIONE DI OPERE 
PUBBLICHE PER LA MESSA IN SICUREZZA DEGLI EDIFICI E DEL TERRITORIO (ART.1, 
COMMA 134, LEGGE 145/2018) 
Soggetto: Cod. 220175
PdC finanziario: Cod. E.2.01.01.01.001 - Trasferimenti correnti da Ministeri
Tipo finanziamento: Cod. S - FONDI STATALI
Trans. UE: Cod. 2 - per le altre entrate 
Natura ricorrente: Cod. 2 - Non ricorrente
Perimetro sanitario: Cod. 1 - per le entrate delle gestione ordinaria della regione
del bilancio gestionale 2021/2023 annualità 2022
Titolo: Cod. 2 - TRASFERIMENTI CORRENTI
Tipologia: Cod. 2010100 - Tipologia 101: Trasferimenti correnti da Amministrazioni pubbliche
del bilancio di previsione 2021/2023 annualità 2022

Pag 11 di 11


		2021-11-18T15:59:19+0100
	GRAZIANO VOLPE




